	Lënda


	INFRASTRUKTURA E TELEKOMUNIKIMIT 

	
	Type


	Semester
	ECTS
	Code

	
	ELECTIVE (E)


	5
	4
	REM-B-Z-001

	Ligjeruesi i lëndës
	MSc  Driton Haziri

	Asistenti i lëndës
	

	
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	Kjo lëndë ka për qëllim arritjen e kompetencave tek studenti për  konceptet themelore të telekomunikimit dhe teknologjive të rrjetit, dhe teknologjisë informative në strukturën dhe funksionalitetin e sistemeve kompjuterike dhe rrjetave.

	VLERËSIMI I LËNDËS
	Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të :

· Të kuptoj konceptet  themelore të telekomunikimit dhe teknologjive të rrjetit dhe teknologjisë informative ;

· Të kuptoj strukturën dhe funksionalitetin e sistemeve kompjuterike dhe rrjetave ;

· Analizimin e sistemeve të TI-së;

· Të kuptoj se si të shfrytëzojnë në mënyrë efikase sistemet e IT-së (HVAC, lightning, video surveillance, BMS);

	OFRIMI I LËNDËS
	Përmbajtja
	Java

	
	Hyrje në rrjetet e telekomunikimit
	1

	
	Telekomunikimi dhe rrjetet kompjuterike
	2

	
	Dizajnet e telekomunikimit dhe sistemi ICT
	3

	
	Zhvillimi i sistemieve të telekomunikimit dhe ICT
	4

	
	Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)
	5

	
	Siguria në rrjetet kompjuterike
	6

	
	HVAC Sistemet e kontrollit – Guest speaker
	7

	
	Sistemet e kontrollit të rrufesë – Guest speaker
	8

	
	Sistemi i kontrollit të hyrjes
	9

	
	Sistemet e vëzhgimit- Guest speaker
	10

	
	video, IPTV dhe sistemi i shenjave digjitale – Guest speaker
	11

	
	Zëri në rrjetet kompjuterike
	12

	
	Building management systems
	13

	
	Prezentimi i rasteve studimore
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	METODAT E MËSIMDHËNIES
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime (CISCO + GIS+ LAN + video  të konfigurimit të kontrollit të rrjetit)
	30%

	
	3. Prezentimi i rasteve te studimit
	30%

	
	4. Vizitë studimire 
	10 %

	METODA E VLERËSIMIT
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	30 %

	
	2. Prezentimi i rasteve te studimit
	1
	15
	30 %

	
	3. Provimi përfundimtar 
	1 
	15
	40 %

	BURIMET DHE MJETET E KONKRETIZIMIT
	Buriemt
	Numri

	
	· Ligjerata
	1

	
	· Ushtrme
	1

	
	· Projektor
	1

	
	· CISCO simulator, GIS LAB, LAN equipment (cables, switches, routers, servers)
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Aktiviteti
	Orë javore
	Total  ngarkesa

	
	· Ligejrata
	2
	26

	
	· Ushtrime
	1
	13

	
	· Puna ekipore me raste të studimit
	1
	13

	
	· Prezentimi i proketeve
	n/a
	4

	
	· Studim i pavarur
	           2                                 
	              28



	
	· Pergatitja e provimit
	           1                                 
	              14



	
	· Provimi
	           n/a                                 
	               2



	Literatura
	· I. Burrington, Networks of New York: An Illustrated Field Guide to Urban Internet Infrastructure, Melville Publications, 2016;
· Cisco Networking Academy, Introduction to Networks v6, CISCO Press, 2016;
· J. Sinopoli, Smart Building Systems for Architects, Owners and Builders, Science Direct, 2010;

	Kontakti
	
M.Sc. Driton Haziri – driton.haziri@eukos.org 



